Rubrika e Shkrimit nga Konsorciumi WIDA* Klasat 1-12

Kontrolli Gjuhésor i Kompleksitetit té Fjalorit té Pérdorur

Niveli

6 | Arriré/Reaching

Llojshméri e gjatésive té frazave dhe Kompleksitetit Gjuhésor né njé paragraf té€ vetém, ose né
tekstin e zgjeruar té miréorganizuar; kohezion dhe organizim i ploté

Pérdorim i vazhdueshém i fjalés sé duhur né vendin e duhur; Fjalor i sakté né pérdorimin e
pérgjithshém, specifik, ose até teknik.

Kuptueshméria éshté e njéjté me shokét qé jané vlerésuar né provimet shtetérore té gjuhés
Angleze né nivelin “i afté” (proficient).

51
Tejkaluar/Bridging

Llojshméri e gjatésive té frazave dhe Kompleksitetit Gjuhésor né njé paragraf té vetém té
organizuar, ose né tekstin e zgjeruar; kohezion dhe organizim.

Pérdorimi i gjuhés teknike gé lidhet me temat e trajtuara; evidentohet lehtésia né pé&rdorimin e
fijalorit t& kérkuar.

Kuptueshméria afrohet me shokét gé flasin gjuhén Angleze; gabimet nuk e pengojné kuptimin.

4|
Zgjeruar/Expanding

Llojshméri e gjatésive té frazave dhe Kompleksitetit Gjuhésor; pérdoret kohezioni pér detajet dhe
gartésiné.

Pérdorimi i njé gjuhe specifike dhe teknike gé lidhet me temat e trajtuara; mund té evidentohet me
raste mungesa e njé fjalori té kérkuar.

Pérgjithésisht jepet kuptimi gjaté gjithé kohés, gabimet nuk e pengojné kuptimin e pérgjithshém;
gabimet mund té reflektojné ndérhyrjen e gjuhés amtare.

31
Zhvilluar/Developing

Fjali té thjeshta dhe té zgjeruara, té cilat shfagin pérdorimin e kompleksitetit né shtrirje pér
pérshkrimin e detajeve.

Pérdorimi i njé gjuhe té pérgjithéshme dhe specifike, gé lidhet me pérmbaijtjen e temave; mund té
evidentohet mungesa e fjalorit té& duhur..

Pérgjithésisht kuptohen shkrimet e fjalive; kuptueshméria mund té pengohet nga gabimet kur
kérkohet té shkruhen tekste mé kompleksé.

2
Fillestar/Beginning

Fraza dhe fjali té shkurtéra; mund té kopjohen ose adoptohen tekste t& ndryshme; mund té
evidentohen disa pérpjekje né organizim.

Pérdorimi i fjalorit t& pérgjithshém né temat e trajtuara; mund té evidentohet mungesa né fjalor.

Pérgjithésisht té kuptueshme kur teksti éshté kopjuar, ose éshté pérshtatur nga modeli, ose teksti
burimor, ose kur teksti origjinal éshté i thjesht&; kuptueshméria mund té démtohet shpesh nga
gabime.

1 Hyrés/Entering

Fjalé té vecanta, fraza té caktuara, ose pjesé té njé gjuhe té thjeshté; mund té kopjohen ose
adoptohen tekste té& ndryshme; tekstet e adoptuara pérmbajné gjuhén origjinale.

Pérdorimi i fjalorit mé té pérdorur nga mjediset e shkollés dhe ato pér rreth.

Pérgjithésisht té kuptueshme kur teksti éshté kopjuar, ose pérshtatur nga modeli, ose teksti burimor;
kuptueshméria mund té& démtohet shumé nga teksti origjinal.

*Pér pérdorim né vlerésimet e konsorciumit WIDA “ACCESS for ELLs® test, the W-APT”, dhe

“formative/classroom”.
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